PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

SECRETARIA DE SAÚDE

Ofício nº.  254/2021-SEAA/SESAU

Recife, 28 de junho  de 2021.

Ilma. Sra.

LUCIANA ALBUQUERQUE

Secretária de Saúde do recife

Ref.: Ofício n. 1494/2021 –CPIPANDEMIA (Senado Federal – Secretaria Geral Da Mesa –

Secretaria De Comissões – Coordenação De Comissões Especiais, Temporárias E

Parlamentares De Inquérito).

Prezada Senhora,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício n° 1494/2021 –CPIPANDEMIA, que

solicita informações “acerca da contratação de oxigênio para os hospitais e fornecimento de EPI,

como máscaras cirúrgicas, máscaras N95, aventais, luvas descartáveis, sapatilhas, saneantes,

óculos de proteção, especificando os termos de referência, editais, atas de reunião, contratos,

cópias das notas fiscais e ordens bancárias emitidas”, vimos, perante Vossa Senhoria, apresentar

a documentação solicitada, e os seguintes esclarecimentos.

Por observância ao dever de transparência e atendimento à solicitação dessa Comissão

Parlamentar de Inquérito da Pandemia, encaminhamos todos os documentos relacionados às

contratações e aquisições dos itens solicitados (oxigênio, máscaras cirúrgicas, máscaras N95,

aventais, luvas descartáveis, sapatilhas, saneantes, óculos de proteção), através do link:

   https://drive.google.com/drive/folders/1_17_1XIhr_pq9qNrCyWAKkJPBV869402?usp=sharing

Esclarecemos que houve utilização de verba federal (Fontes de Recurso Federal -

Transferência do SUS) para aquisições de EPIs através das Dispensas de Licitação nºs 11, 12, 13,

15, 25, 74, 95, 158/2020 e fornecimento de oxigênio através da Dispensa de licitação nº 134/2020

e recursos do Fundo Municipal de Saúde – FMS nas aquisições referente as seguintes Dispensas

de licitação nºs 11, 13, 74, 95, 104, 105, 109, 119, 139, 140 e 150/2020, conforme planilha abaixo:

Por fim, importante esclarecer que, por se tratar de aquisição de materiais, não foram

elaborados os instrumentos de contratos, visto que tais aquisições se encontram dentre as exceções

da obrigatoriedade de contrato, como dispõe o artigo 62 da Lei n.º 8.666/1993, com exceção do

fornecimento de oxigênio, contratado através da Dispensa de licitação nº 134/2020, para a qual foi

celebrado contrato com a empresa White Martins – Contrato nº 4801.01.45.2020 (cópia anexa).

Sendo o que nos cumpre para o momento, apresentamos protestos de estima e consideração,

ao mesmo tempo em que nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

LUCIANA CAÚLA

Secretária Executiva de Articulação e Acompanhamento

Secretária de Saúde

		lucianacaula@recife.pe.gov.br
	2021-06-28T18:52:13-0300
	RECIFE - PE
	LUCIANA LIMA PINHEIRO CAULA REIS:88850072449